
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 27 SETTEMBRE 2022, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, VERENA 
CORRADINI, DANIELA GOLDONI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA 
PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA 
SILINGARDI e  ANDREA VIOLI. Si dà atto altresì che l’avv. GIORGIO FREGNI entra alle ore 16.00. 
Assente giustificata l’avv. Ottavia Malagoli. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno; 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13.09.2022; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 13 settembre 2022, il Consiglio ne approva all’unanimità il 
testo. 
 

REL. AVV. PIUBELLO, PUNTI 2 -5; 
2. Dott. VALENTINA CAMURRI - DOMANDA DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa VALENTINA CAMURRI, nata a Carpi (MO) il 
12/06/1990, cod. fisc.   CMRVNT90H52B819T, ha chiesto di essere iscritta nell'Albo degli Avvocati di 
questa Circoscrizione producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio, vista la domanda presentata dalla dott. Valentina Camurri e i documenti ad essa allegati, 
udita la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che la richiedente ha superato il prescritto esame 
di Avvocato, risulta in possesso dei requisiti di legge e non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità; 
viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi la dott.ssa VALENTINA CAMURRI   nell'albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo 
che presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
2BIS DOTT.SSA LUCILLA TRALDI – DOMANDA DI ABILITAZIONE PATROCINIO SOSTITUTIVO; 
 
Il  Consigliere  Segretario  comunica che la dott.ssa LUCILLA TRALDI. nata a Guastalla (RE)  il  11/12/97, cod. fisc. 
TRLLLL97T51E253Z, domiciliata presso lo studio dell’avv. Thomas Gianello, già iscritta al Registro Praticanti 
Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 13/01/2022,  ha chiesto l’abilitazione al patrocinio sostitutivo 
come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012, producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati; udita la relazione del  
Consigliere Segretario; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge, ha 
sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica e non risulta trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247, 
 

D E L I B E R A 



2 
 

 
di ammettere la dott.ssa LUCILLA TRALDI  al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il prescritto impegno 
solenne nei termini di legge. 

 
2TER DOTT.SSA RAFFAELLA DI DIONISIO - GIUSY PICCIUTO – DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI; 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa  GIUSY PICCIUTO,  nata a Campobasso il 
28/04/1997, cod. fisc. PCCGSY97D68B519S, laureata in Giurisprudenza il 14/06/2022; 
 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dottoressa GIUSY PICCIUTO nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del 
Tribunale di Modena con decorrenza dalla data odierna. 
 
Per quanto riguarda la dottoressa Raffaella Di Dionisio, il Consiglio delibera di rinviare alla prossima 
seduta per approfondimenti in merito allo svolgimento della pratica forense in concomitanza con 
l’attività lavorativa dichiarata. 
 
3. AVV.TI ARIANNA CORRADO – ELENA MINOZZI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE; 
 
Il Consiglio vista la domanda presentata  
 
dall’avv.  ARIANNA CORRADO, nata  a Castrovillari (CS)  il 25/09/1978,  cod. fisc.   CRRRNN78P65C349F  
 
e 
 
dall’avv. ELENA MINOZZI, nata a Modena il 09/12/1973, cod. fisc. MNZLNE73T49F257Y, 
 
che chiedono di essere cancellate dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le domande e di disporre la cancellazione dell’avv. ARIANNA CORRADO e dell’avv. ELENA 
MINOZZI dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
3BIS DOTT.SSA ELEONORA TAIBI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISRO PRATICANTI 
AVVOCATI 
 



3 
 

Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa ELEONORA TAIBI,  nata a   Modena il  23/02/1996, 
cod. fisc. TBALNR96B63F257G,  che  chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dottoressa ELEONORA TAIBI  dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
4. AVV.TI MARCELLO CORAZZARI – CRISTIANA GALLI - DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE 
NOTIFICHE IN PROPRIO; 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Marcello Corazzari e Cristiana Galli ad effettuare le notifiche in 
proprio degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 
gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 

 
5. AVV. ROBERTO VALENTI - DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI PER IL 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO  
 
Vista l’istanza dell’avv. Roberto Valenti del 15/09/2022 e successiva mail in data odierna, il COA preso 
atto che l’avv. Valenti è iscritto nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
a far data dal 20/07/2020 delibera di aggiornare le materie come da richiesta (Civile e Volontaria 
Giurisdizione). 
 
6. ESITO DEI COLLOQUI PER LA VERIFICA SEMESTRALE E DOMANDE DI RILASCIO DEL CERTIFICATO 
DI COMPIUTA PRATICA – REL.RI AVV.TI CORRADINI, REATTI E SILINGARDI; 
 
Gli avv.ti Verena Corradini, Dolores Reatti e Stefania Silingardi relazionano sull’esito positivo del colloquio 
sostenuto dai dottori Ilaria Patelli, Michele Fiandri, Stefano Barigazzi, Alberto Maria Galasso, Laura Boni, 
Riccardo Prandini, Elia Salardi, Alessandro Ferrari, Beatrice Araldi, Federico Caronti, Lucilla Traldi, Giulia Tosti e 
Beatrice Giovanelli per la vidimazione del primo semestre di pratica e sull’esito positivo del colloquio sostenuto 
dai dottori  Marco Carlino, Gloria Tulipani, Davide Mauro, Giacomo Loscalzo, Marco Bertelli, Anna Tucci e 
Gerjola Shehaj per la vidimazione del terzo semestre di pratica forense. 

 
6A DOTT.SSA MARTINA FABBRI – VIDIMAZIONE SECONDO SEMESTRE 
 
Il Consiglio, visto il libretto della pratica forense e  la documentazione prodotta dalla dottoressa 
Martina Fabbri, prevista a norma di regolamento per la vidimazione del secondo semestre di pratica, 
delibera di concedere una proroga sino al 30.11.2022 per completare le udienze necessarie per il 
semestre, convalidando il secondo semestre di pratica svolto dalla tirocinante.  
 
6B LIBRETTI DELLA PRATICA DA ASSEGNARE 

 
Si assegnano n. 8 libretti della pratica forense al Presidente avv. Roberto Mariani e al Consigliere 
Segretario avv. Lucia Bocchi, fissando la convocazione per il giorno venerdì 30/9 h.10.30 e ss. 
 
6C RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTO TIROCINIO 
 
DOTT. GIACOMO LOSCALZO – CERTIFICATO COMPIUTO TIROCINIO EX ART. 6 CO.3 dl 22/2020 L. 
41/2020 E ART. 8 DL 228/2021 L- 15/2022 



4 
 

 
Il  Presidente comunica che il dott. GIACOMO LOSCALZO,  nato a  Correggio (RE)   il 27/04/1996 , 
LSCGCM96D27D037X, ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto che il ri-
chiedente, laureatosi in data 10/03/2021,  è stato iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati tenuto 
da questo Consiglio con delibera in data 27/04/2021; che da tale data ad oggi è trascorso il periodo 
di tempo stabilito dall’art.41, co.5, L.247/2012 e dall’art. 6, co. 3, del D.L. 22/2020 convertito con 
modificazioni dalla L. 41/2020 e che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale pe-
riodo, lo stesso ha esercitato la pratica forense con continuità e diligenza, 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi al dott. GIACOMO LOSCALZO il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 
31.12.2012 n. 247, quale Ordine Forense competente. 
 
DOTTORI MARCO BERTELLI - MARCO CARLINO – DAVIDE MAURO – GERJOLA SHEHAJ – ANNA TUCCI 
– GLORIA TULIPANI – CERTIFICATO COMPIUTO TIROCINIO  
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri   MARCO BERTELLI, nato a Pavullo n/F (MO)  l’08/09/1995, cod. fisc. 
BRTMRC95P08G393A, MARCO CARLINO,  nato a Lecce    il 06/10/1996, cod. fisc. CRLMRC96R06E506A, 
DAVIDE MAURO, nato a Modena il 20/03/1996, cod. fisc. MRADVD96C20F257P, GERJOLA SHEHAJ, nata 
a Durazzo l’11/05/1992, cod. fisc. SHHGJL92E51Z100H, ANNA TUCCI, nata a Castellana Grotte (BA) il 
14/09/1995, cod. fisc. TCCNNA95P54C134H e GLORIA TULIPANI,  nata a Milano l’08/12/1993, cod. fisc. 
TLPGLR93T48F205J hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini della 
ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto che i 
richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo Consiglio con 
delibera rispettivamente in data:  30/12/2020, 14/01/2021, 29/01/2021, 16/02/2021, 30/12/2020 
e 16/02/2021; che da tali date ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall’art.41,co.5, 
L.247/2012 e che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo gli stessi hanno 
esercitato la pratica forense con continuità e diligenza, 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri MARCO BERTELLI, MARCO CARLINO, DAVIDE MAURO, GERJOLA SHEHAJ, ANNA 
TUCCI e GLORIA TULIPANI il certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell'art.45 L. 31.12.2012 n. 247, 
quale Ordine Forense competente. 
 
7. DOTT. RICCARDO PEPE – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Il Consiglio,  
visti gli artt.41 co.12 e 17 co.10 lett.b) L.247/2012, 
visto il parere CNF n.66 del 20.09.2017,   
considerato che il dott.Riccardo Pepe è stato iscritto al Registro Praticanti in data 07.02.2017 ed 
abilitato al patrocinio sostitutivo in data 25.02.2020,  



5 
 

rinvia alla prima seduta del mese di  febbraio 2023 per l’apertura del procedimento di cancellazione 
del dott. Riccardo Pepe dal Registro Praticanti Avvocati, dopo il decorso di sei anni dall’iscrizione nel 
Registro medesimo. 
 
8. omissis – CASSA FORENSE – INADEMPIENZA INVIO MODELLO 5/2020 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
9. DOMANDA DI CONSEGUIMENTO DEL TITOLO DI AVVOCATO SPECIALISTA DEGLI AVV.TI 
FRANCESCA CASSERA E CATERINA TIMELLINI– REL.RI AVV.TI BOCCHI, PELLEGRINI E RUDI; 
 
AVV. FRANCESCA CASSERA 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario, il COA accoglie la richiesta di sospensione della 
domanda presentata dall'avv. Francesca Cassera, sino alla prossima seduta del Consiglio. 
 
AVV. CATERINA TIMELLINI 

   
Il Consiglio, nella seduta del 27/09/2022, 
 

- vista l’istanza dell’Avv. Caterina Timellini, datata 15/09/2022, finalizzata al conseguimento 
del titolo di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015  n. 144  e del  D.M. 01.10.2020 
n. 163; 

- vista la copia dell’attestato di conseguimento, in data 25/02/2004, del titolo di Dottore di 
Ricerca in Diritto Sindacale e del Lavoro, rilasciato dall’Università degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia in data 09/11/2009; 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. 
Caterina Timellini non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

- udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 
 

delibera 
 

di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Caterina Timellini, 
nata a Mirandola (MO), il 20/08/1976 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa domanda, con la 
documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 
Forense. 
 
10. AVV. GIUSEPPE INGLIMA – INTEGRAZIONE DOCUMENTAZIONE – AUTOCERTIFICAZIONE AI 
SENSI DEL DM 47/2016 – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
11. DOMANDE DI ISCRIZIONE E PERMANENZA ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO- REL. AVV. GOLDONI; 
 
AVV. GIANLUCA PIOLA – ISCRIZIONE 

 



6 
 

Il COA delibera il rigetto della domanda per difetto dei presupposti di legge, poiché la normativa 
vigente non consente il riconoscimento di crediti formativi per la partecipazione al corso per la 
preparazione all'esame di abilitazione. 
 
12. DOMANDE DI AMMISSIONE AL GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI COLOMBA, FREGNI E 
GOLDONI; 
 
REL. AVV. COLOMBA 

 
omissis– N. 246/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 248/2022 

 
omissis 
 
REL. AVV. FREGNI 
 
omissis – N. 258/2022 

 
Si rinvia in attesa del deposito della documentazione richiesta. 
 
omissis – N. 259/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 260/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 261/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 262/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 263/2022 

 
omissis 
 
omissis – N. 264/2022 
 
omissis 
 
omissis – N. 265/2022 



7 
 

 
Si rinvia in attesa del deposito della documentazione richiesta. 
 
13. GRATUITO PATROCINIO - PROCEDURE INNANZI ALL’OCC – REL. AVV. BOCCHI E SILINGARDI; 
 
omissis - REVOCA DEL GIUDICE DOTT.SSA EMILIA SALVATORE DELL’AMMISSIONE GP 

 
Il Vice Presidente avv.Previdi relaziona in merito al provvedimento emesso dalla dott.ssa Emilia 
Salvatore in data 25/07/2022. 
Il COA incarica gli avv.ti Previdi e Silingardi, con l’ausilio dell’ avv Marco Sandri (Coordinatore OCC), a 
interloquire con il Presidente della III Sezione Civile del Tribunale di Modena Dott.ssa Salvatore, al 
fine di approfondire il tema e valutare l’esistenza delle condizioni  per trovare un orientamento 
comune. 
 
14. FORMAZIONE – REL. AVV. CORRADINI; 
 
AVV. GIARMORLEO – LAW AND LITERATURE TRAINING FORMAZIONE 

 
Il COA delibera in conformità alla richiesta economica (€ 3.500), salva verifica dei costi della sala 
teatrale, con il riconoscimento ai partecipanti di n. 5 crediti formativi in deontologia.  
Si incarica la Consigliera avv.Malagoli di verificare la disponibilità del teatro per l’inizio del mese di 
dicembre prossimo. 
 
CAMERA PENALE DI MODENA – CICLO DI SEMINARI “LA RIFORMA CARTABIA. PRIME 
OSSERVAZIONE SULLE NUOVE TRAIETTORIE DELLA GIUSTIZIA PENALE” – 14 E 28 OTTOBRE E 11 E 
25 NOVEMBRE 2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della Camera 
Penale di Modena  del 23/09/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per il 
ciclo di seminari che si terrà a  Modena nei giorni 14 ottobre, 28 ottobre, 11 novembre e 25 
novembre 2022, dal titolo “La Riforma Cartabia. Prime osservazioni sulle nuove traiettorie della 
giustizia penale”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire n. 2 crediti formativi in diritto e procedura penale per ciascun seminario del ciclo sopra 
citato, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della 
durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
WOLKERS KLUWER ITALIA SRL – FORUM ONE LAVORO: IL MERCATO DEL LAVORO TRA 
OPPORTUNITA’ DI CRESCITA E CRISI DA SUPERARE  - MODENA 28 SETTEMBRE 2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della società 
Wolkers Kluver Italia srl del 15/09/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per 
l’incontro che si terrà a  Modena il 28 settembre 2022 dal titolo “Forum One Lavoro: Il mercato del 
lavoro tra opportunità di crescita e crisi da superare”; considerato l’interesse delle tematiche 



8 
 

affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 4 crediti formativi in diritto del lavoro, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RESOLUTIA – CORSO DI AGGIORNAMENTO OBBLIGATORIO PER MEDIATORI (ISCRITTI ODM COA 
MODENA) – MODENA 19 E 20 SETTEMBRE 2022 

 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della società 
Resolutia del 13/09/2022, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per il Corso di 
Aggiornamento Obbligatorio per Mediatori che si terrà a  Modena il 19 e 20 settembre 2022; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato 
dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire al corso sopra indicato n. 9 crediti formativi, subordinandone la validità alla prova 
dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 
 
REGIONE EMILIA ROMAGNA – L’IMPATTO DELLA PANDEMIA SULLE LIBERE PROFESSIONI – 18 
OTTOBRE 

 
Udita la relazione del Consigliere avv. Verena Corradini si rinvia per verificare le modalità di 
rilevazione delle presenze.  
 
ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI - INESISTENZA GIURIDICA DELLE 
OPERAZIONI INDICATE NEI DOCUMENTI CONTABILI. ESISTE QUINDI UN DISTINTO TERTIUM GENUS 
DI OPERAZIONE INESISTENTE DIVERSO DALLE IPOTESI DI INESISTENZA, OGGETTIVA O SOGGETTIVA, 
DELLE OPERAZIONI? - 29 SETTEMBRE 2022 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza dell’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, contenente richiesta di attribuzione  di crediti 
formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 29 settembre 2022 dal titolo “Inesistenza giuridica 
delle operazioni indicate nei documenti contabili. Esiste quindi un distinto tertium genius di 
operazione inesistente diverso dalle ipotesi di inesistenza, oggettiva o soggettiva delle operazioni?”; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato 
dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi in diritto tributario, subordinandone la 



9 
 

validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ESONERI 
 
omissis 
 
RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. DAVIDE BARALDI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Davide Baraldi del 15/09/2022, Il Consiglio delibera di riconoscere n. 2 
crediti in deontologia per la partecipazione all’evento dal titolo “Deontologia del penalista. L’avvocato 
nell’era dei social network, tra opportunità e limiti deontologici”. 
 
15. NOTA SPESE N. 62/22 omissis – REL. AVV. COLOMBA; 
 
omissis 
 
15BIS NOTA SPE 83/22 omissis – REL. AVV. CORRADINI 
 
La Consigliera avv. Corradini riferisce della questione.  
Si delibera di convocare l’iscritto alla luce della precedente richiesta di pagamento di importo 
inferiore, delegando l’avv. Corradini. 
 
16. RICHIESTA omissis  - REL. AVV. BOCCHI E FREGNI; 
 
Il Consigliere avv.Fregni riferisce della questione.  
Il COA delibera di accogliere la richiesta di accesso agli atti, condividendo il contenuto del riscontro, 
e incarica l’avv. Fregni di redigere la risposta che sarà sottoscritta dal Presidente.   
 
17. TC N. 12/22 omissis– REL.RI AVV.TI BOCCHI E  PREVIDI; 
 
Il Vice Presidente avv. Claudio Previdi riferisce della questione e, in particolare, dell'esito positivo del 
TC  tenutosi in data 16  settembre 2022. Il Consiglio archivia il TC 12/22 per intervenuta conciliazione 
tra le parti. 
 
18. TC  N. 17/22 omissis – REL.RI AVV.TI MARIANI E PELLEGRINI; 
 
omissis 
 
19. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
20. SEGNALAZIONE  omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 



10 
 

21. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
22. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Si astiene il Presidente avv. Roberto Mariani. 
 
omissis 
 
Il Consigliere segretario avv.Bocchi si allontana dalla seduta alle ore 18,20.  
In sostituzione dell’avv. Bocchi, l’avv. Rudi  viene chiamato a svolgere la funzione di segretario.  
 
23. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
24. SEGNALAZIONE omissis – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
25. VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ODM DEL 8.09.22  - REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione.  
Il Consiglio prende atto del verbale dell'ODM, che ratifica.  
In sostituzione della dimissionaria avv. Marika Gibertini, il COA nomina come componente del 
Direttivo dell’ODM del COA  l’avv. Stefano Morandi. 
 
26. CASSA FORENSE -  BANDO N. 7/22 PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO DELL’AVVOCATURA – REL. AVV. RUDI; 
 
Il Cons. Rudi riferisce della questione. 
Il COA delibera di aderire al bando. 
 
27. CREDENZIALI WEB SERVICE SIC – REL. AVV. RUDI; 
 
Il Consigliere avv. Rudi riferisce della questione.  
Il COA delibera di riscontrare la richiesta del CNF con ratifica della comunicazione email inviata al 
CNF stesso. 
 
28. TRIBUNALE E PROCURA DELLA REPUBBLICA – NUOVO ART. 543 C.P.C.– AGGIORNAMENTI; 
 
Il Consigliere avv. Rudi riferisce della questione.  
Il COA, dopo ampia discussione, delibera di attendere la risposta del Ministero alla richiesta di 
chiarimenti avanzata dal CNF e di valutare eventuali iniziative che dovessero ritenersi opportune se 
l'orientamento locale dovesse modificarsi rispetto all'attuale prassi. 



11 
 

Si delibera di segnalare all'ufficio esecuzioni immobiliari l'attuale insufficienza informativa della 
scheda del fascicolo del procedimento, di recente modificato, che riduce l'accesso ai documenti da 
parte delle parti e dei loro difensori. 
 
29. VARIE ED EVENTUALI. 
 
A.  RINGRAZIAMENTI DOTT. DI GIORGIO 

 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione e in particolare dei ringraziamenti rivolti al COA 
dal dott. Di Giorgio per la partecipazione al lutto famigliare. 
 
B. VERTENZA AVV. MICAELA GOVONI – ZANCHETTA 

 
Si rinvia. 
 
C. CONVENZIONE UNIMORE DIP.ECONOMIA – ATTRIBUZIONE INCARICHI DI INSEGNAMENTO – 
AVV. DAVIDE BARALDI 
 
Il COA delibera di rinnovare la convenzione con UNIMORE - Dipartimento di Economia per 
l’attribuzione degli incarichi di insegnamento, delegando il Presidente avv. Mariani alla firma del 
relativo accordo. 
 
D.   ELEZIONI POLITICHE 2022 
 
Il COA di Modena si rallegra e complimenta per l'elezione delle Colleghe Daniela Dondi, già 
Presidente del COA, Stefania Ascari e Vincenza Rando, convinto che rappresenteranno al meglio gli 
interessi superiori della Giustizia per la tutela dei diritti della collettività.  
Augura alle Colleghe buon lavoro. 
Dispone che il presente messaggio sia pubblicato sul sito del COA. 
 
E. TENTATIVO DI CONCILIAZIONE AVANTI AL COA 
 
Il Coa, dopo ampia e approfondita discussione,  delibera di modificare l'invito per il tentativo di 
conciliazione, eliminando la locuzione “o altro rappresentante”. 
 
F. SANT'IVONE 
 
I Consiglieri avv.ti Piubello e Pellegrini riferiscono della questione.  
Il Consiglio approva il preventivo del ristorante Vinicio di euro 60,00 per partecipante e fissa la data 
del 9 novembre, ore 19,30,  per celebrare S.Ivone.  
Delibera altresì che il COA contribuisca nella misura di euro 15,00 per ciascun iscritto, con quota a 
carico di ciascun partecipante pari ad € 45,00. 
 
G. CHIUSURA BOLLETTE UNEP. 
 
Il Consiglio delibera di attivare la funzionalità e approva la bozza di comunicazione da trasmettere 
agli iscritti tramite newsletter. 
 



12 
 

H. EDILIZIA GIUDIZIARIA. 
 
Il Presidente avv. Mariani riferisce della questione e, in particolare, della riunione tenutasi il 20.9 
presso i locali della Fondazione Forense con l’amministratore e i consulenti della società CDP 
immobiliare,  presenti il Vice Pres. avv. Previdi, il Sindaco di Modena, l’Assessora Vandelli, il Dir. 
Generale Sergio, il responsabile del settore Urbanistica  e il Presidente del Tribunale, il Dirigente 
amministrativo, il Procuratore della Repubblica e i tecnici arch. Agnoletto e ing. Trombetti al fine di 
pianificare  gli adempimenti necessari al completamento dello studio di pre-fattibilità della nuova 
Cittadella giudiziaria da presentare al Ministero della Giustizia.  
Le determinazioni del tavolo di lavoro saranno trasfuse in un verbale dell’Osservatorio Permanente 
sull’Edilizia Giudiziaria del Tribunale di Modena.   
 
I. RICHIESTA AVV. BARBARA LUCCIOLI – REL. REATTI 
 
Il COA, udita la relazione dell'avv. Reatti e preso atto del regolamento delle Poste Italiane, ritiene di 
non poter intervenire nel merito della questione avanzata dalla Collega. 
 
Si dà atto che i Consiglieri Colomba, Corradini, Pellegrini, Goldoni e Bocchi hanno lasciato la seduta 
rispettivamente alle ore 17.00, 17.20, 17.45, 18.00 e 18,20. 
 
Alle ore 19,30, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to avv. Lucia Bocchi                                                                             F.to avv. Roberto Mariani 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO F.F. 
F.to avv. Jurij Rudi 


